atribuida a la resurrección en el segundo; lo que Cayetano afirma de la resurrección valdría igualmente para todos los milagros realizados por Cristo durante su vida terrena; y de éstos no se dice nunca que causen la justificación por excitar la fe. Pero, como reconoce el P. Vitti, la explicación de Toledo no difiere esencialmente de la de Cayetano:

«Ya que todo bien nos lo ha merecido la muerte del redentor: remisión de los pecados, justificación, resurrección corporal, hoc totum tamen non satis erat, ut nos huius redemptionis effectum consequeremur (se trata, pues, de la redención subjetiva): oportebat enim haec annuntiarí mundo ut credentes et ea exhibentes quae ordinata ab eo erant tanquam media quibus virtus resurrectionis applicaretur, iustitiam et salutem consequeremur; si enim nihil aífud esset quam Christum mori et pretium redemptionis exhibere, omnes periremus... Oportebat ergo mittere apostólos et annuntiatores salutis et redemptionis ut ii qui redempti erant (redención objetiva mediante la muerte de Cristo) iustificarentur et salutem consequerentur fide et remediis institutis a Deo (redención subjetiva); propter hoc resurrexit Christus, nam ante resurrectionem non erant apostoli mittendi nec salus facta annuntianda, Deo sic ordinante». La conclusión es clara: «Et ideo dicitur resurrexisse propter iustificationem nostram, nempe ut redemptio per mortem eius facta (redención objetiva) nobis applicaretur, et nos fructu eius participarem (redención subjetiva)... Aeterna nimirum sua dispositione Deus decrevit, ut Spiritus Sanctus non descenderet nec apostoli salutem mundo annuntiarent nisi post Christi resurrectionem, ut, quamvis morte fuerit facta redemptio et satisfactio completa ex parte Christi (redención objetiva), non tamen communicaretur hominibus generaliter et in universum, nisi post resurrectionem (redención subjetiva)».

En su comentario a la *Suma Teológica* de sto. Tomás, compuesto probablemente antes que el comentario a la carta a los romanos, pero inédito hasta 1869, no sólo propone la misma solución, sino que rechaza explícitamente la de sto. Tomás; la resurrección de Cristo, según el Doctor Angélico, ejerce una causalidad eficiente instrumental sobre nuestra justificación:

«Dico Christum resurrexisse propter iustificationem, quid resurrectio fuit magnum argumentum veritatis fidei nostrae qua iustificamur, non tamen quod fuerit gratiae instrumentum: hoc enim fuit ipsius passionis»¹⁴.

3. LA SOLUCIÓN DE SANTO TOMÁS DE AQUINO

De hecho, ésa era la explicación que sto. Tomás había dado de este versículo; él lo cita con mucha frecuencia en sus obras y parece que tuvo un papel importante en la elaboración de su síntesis teológica de la redención. El comentario de sto. Tomás en este punto es un ejemplo característico de la manera de conducirse el Doctor Angélico en un problema teológico de importancia capital, de frente a una afirmación de la Escritura. Es necesario leer todo el pasaje, porque ni el P. Prat in el P. Vitti, que se remiten a él, lo han comprendido, según nuestra opinión, en todo su alcance.